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第１ 地区及び組合員状況 

 １ 地  区 

 前年度末地積 本年度末地積 比較増減 備  考 

地   積 7,001.4 ha 6,942.9 ha △58.5 ha  

 

 ２ 組 合 員 

市  町  名 前年度末人数 本年度末人数 比較増減 備  考 

総   社   市 2,461人 2,442人 △19人  

倉   敷   市 12,614人 12,515人 △99人  

岡   山   市 4,317人 4,280人 △37人  

早   島   町 391人 386人 △5人  

計 19,783人 19,623人 △160人  

 

第２ 事業の状況 

 １ 小阪部川ダム維持管理の状況 

  (1) 小阪部川ダムの維持管理 

   ア 小阪部川ダムの運用 

     利水確保及び洪水処理の操作、管理のため、気象・水象の観測、解析を行うとともに、

機械設備等の機能を維持するため、点検・整備を行い適切な維持管理に努めている。 

     今年度は集中豪雨に対して安全なダム管理を確保すべく操作余裕量を確保するため、

あらかじめ一定程度貯水位を下げて管理する運用を試行的に行った。 

     かんがい期前の５、６月の降水量は平年の半分程度であったが、流入と放流量を調整

し、ほぼ計画通りの貯水でかんがい期を迎えることができた。かんがい期間中は適度な

降雨があり、農業用水に不足はなかった。 

期  間 
降  水  量 

放 流 量 備  考 
本年 平年 平年対比 

H31.4.1～ 

R1.6.14 
231 mm 341 mm 67.7 % 13,151,520 m3 非かんがい期 

R1.6.15～ 

R1.9.23 
753 mm 776 mm 97.0 % 68,270,184 m

3
 かんがい期 

R1.9.24～ 
R2.3.31 

518 mm 602 mm 86.0 % 39,773,340 m3 非かんがい期 

計 1,502 mm 1,719 mm 87.4 % 121,195,044 m3  

※降水量：流域平均雨量の期間累計 

※平年値：平成 21年度～平成 30年度平均 

 

 



 
 

   イ 洪水の状況 

     流入量が 90m
3
/s以上の洪水は、下記のとおり 2回発生した。 

期 間 降水量  最大流入量  最大放流量  最高貯水位 備 考 

R1.7.18 63.7mm 97.42m3/s 89.95m3/s 247.71m 
梅雨前線と台

風５号 

R1.9.3～ 

R1.9.4 
41.8mm 135.34m

3
/s 89.53m

3
/s 249.03m  

 

   ウ 発電の状況 

農業用水に支障をきたさない範囲において、中国電力(株)へ発電用水として使用させ

ている。 

期  間 総流入量  総放流量  発電使用量  発電使用率 備 考 

H31.4.1～ 
R2.3.31 

m
3 

124,476,131 
m

3 

121,195,044 
m
3 

81,404,280 
% 

67.2 
 

 

   エ 堆砂の状況 

堆砂量は下表のとおりで、利水及び予備放流容量に影響はない。 

総容量内 有効容量内 
備  考 

堆砂量 堆砂率 堆砂量 堆砂率 

707千㎥  4.5％ 486千㎥  3.2％  

 

  (2) 工事施工等の状況 

   ア 施設等の修理・補修状況 

専門業者による主な請負工事として次の工事を実施した。 

業    務    名 金 額 備  考 

小阪部川ダム洪水吐ゲート点検整備工事 1,284,800円  

計 1,284,800円  

 

   イ 施設等の点検・測量状況 

専門業者による主な委託業務として次の業務を実施した。 

業    務    名 金 額 備  考 

小阪部川ダム河川監視警報設備点検業務 864,000円  

小阪部川ダム深浅測量業務 2,805,000円  

計 3,669,000円  

 

 ウ 中国電力(株)施工の施設の修理・補修等の実施状況 

     機能保全のため、契約に基づき中国電力(株)の負担で工事等を行った。 

工    事    名 金 額 備  考 

ダム放流バルブ用電源配管支持金物修理工事 267,000円  

計 267,000円  

 



 
 

 ２ 受託事業の実施状況 

   岡山県及び各用水組合から頭首工、水路樋門の操作管理等を受託した。 

事    業    名 金 額 備  考 

高梁川合同堰水路維持管理業務 990,000円 岡山県から受託 

高梁川合同堰樋門操作等業務 2,069,251円 〃 

湛井十二箇郷組合管理施設操作等業務 2,393,600円 湛井十二箇郷組合から受託 

六ヶ郷組合管理施設操作等業務 1,219,900円 六ヶ郷組合から受託 

湛井十二ヶ郷用水路水管理施設管理業務 1,279,439円 
岡山県、湛井十二箇郷組合、六

ヶ郷組合から受託 

小阪部川ダム地震計管理業務 103,343円 
中国四国農政局中国土地改

良調査管理事務所から受託 

計 8,055,533円  

 

 ３ 国営事業の実施状況 

  (1) 国営施設機能保全事業「小阪部川地区」（平成 26年度～令和 5年度） 

    小阪部川ダムの長寿命化を図るため農林水産省により次の工事等が行われた。 

  内         容 金  額 備 考 

工 

事 

等 

ダム取水設備整備工事 118,808,000円  

ダム取水設備他工事 51,260,000円  

ダム周辺施設整備工事 119,570,000円  

ダム付帯施設工事 66,330,000円  

ダム取水設備維持管理工事ほか4件 5,867,120円  

測
量
設
計 

ダム放流設備実施設計業務 32,560,000円  

ダム付帯設備実施設計業務 25,080,000円  

記録映像撮影業務 836,000円  

現場技術業務、合理化経費 17,090,000円  

用地 

補償 

他 

借地料ほか1件 1,158,295円  

その他 1,700,400円  

計 440,259,815円  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

第３ 事務の経過 

１ 総代会の開催及び議決状況の概要 

年月日 開催場所 出席者数 付  議  事  項 

令和2年 

3月24日 

総社市 
(改良区 

事務所) 

実出席者 

6名 

書面出席 

85名 

合計91名 

・新型コロナウイルス感染症対策を踏まえた書面 

議決について 

・役員の補欠選任について 

・平成30年度事業報告及び財産目録の承認について 

・平成30年度収支決算の承認について 

・令和元年度収支補正予算の承認について 

・賦課金の不納欠損処分の議決について 

・令和２年度事業計画の議決について 

・令和２年度収支予算の議決について 

・令和２年度賦課金の賦課徴収の議決について 

・令和２年度金銭預入先金融機関の議決について 

・令和２年度特別会計農地転用決済金の一時流用 

の議決について 

・定款、規約、諸規程の一部改正及び制定の議決 

について 

 

２ 理事会の開催及び議決状況の概要 

年月日 開催場所 出席者数 付  議  事  項 

平成31年 

4月9日 

新見市 
(小阪部川 

ダム管理 
事務所) 

11名 

(監事2名) 

・報告事項のみ 

 

令和元年 

9月20日 

総社市 
(改良区 

事務所) 

12名 

(監事1名) 

・平成30年度事業報告及び財産目録の承認について  

・平成30年度収支決算の承認について 

・農地転用決済金の免除の議決について 

・余裕金の運用の議決について 

令和元年 

  12月16日 

倉敷市 
(ロイヤルア
ートホテル) 

11名 

(監事3名) 

・農地転用決済金の免除の議決について 

令和2年 

2月21日 

総社市 
(改良区 

事務所) 

11名 

(監事2名) 

・功労者表彰の議決について 

・令和元年度収支補正予算の承認について 

・大規模農地転用に係る意見書発行の承認について 

・定款、規約、諸規程等の一部改正及び制定の 

議決について 

・通常総代会の開催ならびに提出議案の議決 

について 

 

３ 監事会の開催及び議決状況の概要 

年月日 開催場所 出席者数 付  議  事  項 

令和元年 

9月10日 

総社市 
(改良区 

事務所) 

 3名 

(理事1名) 

・総括監事の互選について 

・平成30年度決算監査について 

・令和元年度中間監査について 

・監査報告について 

令和2年 

2月7日 

総社市 
(改良区 

事務所) 

3名 

(理事1名) 

・令和元年度収支補正予算の承認について 

・令和2年度監査計画について 

・令和元年度中間監査について 

・令和元年度中間監査報告について 



 
 

 

４ 役員推薦会議の開催及び議決状況の概要 

年月日 開催場所 出席者数 付  議  事  項 

令和2年 

2月21日 

総社市 
(改良区 

事務所) 

推薦委員 

17名 

(理事12名) 

(監事 2名) 

・役員の推薦について 

 

 

 

 

第４ 経理の状況 

１ 年度内賦課金の納入状況 

   組合員の理解を得ながら、賦課金の徴収努力を行った結果、以下のとおりとなった。 

科  目 調 定 額 徴収実績 未収額 徴収率 
過 年 度 
賦課金徴収 

経常賦課金 38,074,066円 37,996,460円 77,606円 99.8% 5,211円 

 

２ 未収賦課金 

時効成立までの５年間、賦課金の納入に理解を得るよう努力したが、17 名の組合員の理解

が得られなかった。 

年 度 件  数 金  額 備     考 

H26年度 17件 7,750 円 
 

 



高梁川用水土地改良区

全会計種別 （単位：円）

《資産の部》

　 【流動資産】

小口現金 40,899

預金 11,859,314

　普通預金　中国銀行　　　　　　１口 9,563,804

　　　　　　岡山西農業協同組合　２口 2,278,696

　　　　　　岡山市農業協同組合　１口 0

　　　　　　ゆうちょ銀行　　　　１口 16,814

未収賦課金 77,606

　令和元年度経常賦課金　19名分 77,606

未収公共転用決済金 122,999

　農地転用決済金　23名分 122,999

未収貸付金返戻金 1,053,338

　職員厚生会貸付金　２名分 1,053,338

短期未収金 9,495,424

　業務受託料等未収金 9,495,424

　　 流動資産合計 22,649,580

　 【固定資産】

建物 116,788,302

　事務所　鉄骨２階建　１棟　建面積267.19㎡ 104,817,141

　車庫棟　鉄骨平屋建　１棟　建面積90.00㎡ 11,971,159

　油庫　1棟　建面積13.75㎡ 1

　森林交流施設　木造　1棟　建面積59.4㎡ 1

建物付帯設備 7,179,038

　外構　コンクリート、金属、舗装一式 7,179,037

　空調設備　床置型、壁掛型一式 1

機械装置 1

　船外機　トーハツ　18PS 1

車両運搬具 1,692,763

　トヨタ　シエンタほか２台 1,692,763

工具、器具等 1,680,646

  パソコンほか 122点 1,680,646

127,340,750

ソフトウエア 388,250

　賦課システムほか６点 388,250

388,250

　　　 一般正味財産対応分

山林、宅地及びその従物(基本財産） 4,460,200

　事務所敷地　総社市門田283番地　1,302.57㎡ 4,425,000

　雑種地及び道路　新見市唐松1578番地1,2　232.83㎡ 35,200

一般正味財産対応分計 4,460,200

基本財産計 4,460,200

財　産　目　録

令和2年 3月31日 現在

科　　　　　目 金　　　　　　額

　　　 基本　財産

　　  (有形固定資産）

       有形固定資産合計

      (無形固定資産）

       無形固定資産合計

     （その他固定資産）



高梁川用水土地改良区

全会計種別 （単位：円）

財政調整基金積立金 104,917,873

　普通預金　中国銀行　　　　　　１口 21,464

　　　　　　岡山西農業協同組合　１口 26,409

　定期預金　岡山西農業協同組合　３口 84,870,000

　　　　　　岡山市農業協同組合　１口 20,000,000

農地転用決済金積立金 360,939,489

　普通預金　中国銀行　　　　　　１口 17,909,938

　　　　　　岡山西農業協同組合　１口 3,029,551

　定期預金　中国銀行　　　　　　２口 20,000,000

　　　　　　岡山西農業協同組合　９口 220,000,000

　　　　　　岡山市農業協同組合　１口 20,000,000

　　　　　　吉備信用金庫　　　　１口 20,000,000

　　　　　　ゆうちょ銀行　　　　１口 10,000,000

　債券　　　農林中央金庫　　　　１口 50,000,000

職員厚生会積立金 15,083,151

　普通預金　中国銀行　　　　　　１口 4,643,151

　定期預金　岡山西農業協同組合　１口 10,440,000

一般正味財産対応分計 480,940,513

職員退職基金積立金 70,532,549

　普通預金　中国銀行　　　　　　１口 5,782,549

　定期預金　岡山西農業協同組合　１口 54,860,000

　　　　　　岡山市農業協同組合　１口 9,890,000

引当資産計 70,532,549

特定資産計 551,473,062

長期未収賦課金 83,826

　平成27年度経常賦課金　16名分 6,535

　平成28年度経常賦課金　12名分 4,979

　平成29年度経常賦課金　11名分 4,881

　平成30年度経常賦課金　13名分 67,431

出  資  金 1,080,000

　農林中央金庫　10,800口 1,080,000

長期未収公共転用決済金  1名分 9,563

その他資産計 1,173,389

557,106,651

684,835,651

   【繰延資産】

繰延資産合計 0

 　　　資産合計 707,485,231

財　産　目　録

令和2年 3月31日 現在

     固定資産合計

       その他固定資産計

       特定　資産

　　　 一般正味財産対応分

       引当  資産

       その他資産



高梁川用水土地改良区

全会計種別 （単位：円）

《負債の部》

  【流動負債】

未　払　金 3,432,291

　社会保険料等未払金 3,432,291

預　り　金 463,478

　社会保険料等預り金　10名分 463,478

　　流動負債合計 3,895,769

　【固定負債】

職員退職基金引当金 70,532,549

　　固定負債合計 70,532,549

　負債合計 74,428,318

《正味財産の部》 633,056,913

令和2年 3月31日 現在

科　　　　　目 金　　　　　　額

財　産　目　録



1

円

円

円

収　　　入 単位　円

増 減

37,996,460 38,066,000 　 69,540

37,996,460 38,066,000 　 69,540

1 経常賦課金等収入 37,996,460 38,066,000 　 69,540
調定面積
70,014,280㎡

37,598,000 37,598,000 　 　

37,598,000 37,598,000 　 　

1 施 設 使 用 料 収 入 37,598,000 37,598,000 　 　
中国電力株式会社
（発電）

1,232,000 1,232,000 　 　

1,232,000 1,232,000 　 　

1
管理体制整備促進
事 業 補 助 金 収 入

1,232,000 1,232,000 　 　 県市町補助金

30,068,000 30,069,000 　 1,000

30,068,000 30,069,000 　 1,000

1
財 政 調 整 基 金
繰 入 金

0 1,000 　 1,000

2
農 地 転 用 決 済 金
繰 入 金

30,068,000 30,068,000 　 　

8,055,533 8,072,000 　 16,467

8,055,533 8,072,000 　 16,467

1
合 同 堰 操 作 等
業 務 収 入

3,059,251 3,059,000 251 　 県業務

2
水 路 施 設 操 作 等
業 務 収 入

4,892,939 4,908,000 　 15,061 県、事務組合業務

3
ダ ム 地 震 計 管 理
業 務 収 入

103,343 105,000 　 1,657 国業務

109,205 107,000 2,205 　

33,909 40,000 　 6,091

1
過年度未収賦課金
収 入

5,211 5,000 211 　

2 督 促 手 数 料 収 入 26,700 30,000 　 3,300

3 延 滞 金 収 入 1,998 5,000 　 3,002

75,296 67,000 8,296 　

1 雑 収 入 75,296 67,000 8,296 　

2,218,161 2,218,000 161 　

2,218,161 2,218,000 161 　

1 前 年 度 繰 越 金 2,218,161 2,218,000 161 　

117,277,359 117,362,000 　 84,641

1 前年度繰越金

合　　　　　　　　　計

1
過年度賦課金等
収 入

2 雑 収 入

7 繰 越 金

6 雑 収 入

1
事 業 補 助 金
収 入

4 繰 入 金

1
特 別 会 計
繰 入 金

5 受 託 料 収 入

1
業 務 受 託 料
収 入

2 附帯事業収入

1
他 目 的 使 用 料
収 入

3 補助金等収入

備　　　考
款　　  　項 目

1
土 地 改 良 事 業
収 入

比　　　　較

1 賦 課 金 収 入

差 引 残 額 4,120,457

科　　　　　　　　　目 本 年 度
決 算 額

本 年 度
予 算 額

令 和 元 年 度 一 般 会 計 収 支 決 算 書

収 入 総 額 117,277,359

支 出 総 額 113,156,902



支　　　出 単位　円

増 減

89,221,435 91,605,000 　 2,383,565

1,152,273 1,820,000 　 667,727

1 総 代 会 費 523,123 1,000,000 　 476,877 通常総代会開催

2 役 員 会 費 516,080 700,000 　 183,920
定例、臨時役員会開催
3委員会費へ18,640円流用

3 委 員 会 費 113,070 120,000 　 6,930
役員推薦会議開催
2役員会費から18,640円充当

83,594,983 85,135,000 　 1,540,017

1 役 員 等 報 酬 8,622,500 8,800,000 　 177,500
常勤役員1名、非常勤
役員14名

2 給 料 34,893,300 35,000,000 　 106,700 職員給与

3 手 当 19,979,930 20,200,000 　 220,070
扶養、通勤、時間外、
期末勤勉手当ほか

4 法 定 福 利 費 11,205,931 11,400,000 　 194,069 社会保険、労働保険料

5 旅 費 1,527,890 1,720,000 　 192,110 総代地元活動費ほか

6 研 修 費 868,850 1,000,000 　 131,150 役員研修ほか

7 備 品 費 2,091,903 2,200,000 　 108,097 自動車ほか

8 需 用 費 1,136,703 1,300,000 　 163,297
光熱費、設備・機器点
検保守料ほか

9 役 務 費 280,054 350,000 　 69,946 通信費、郵送代ほか

10 賃 金 2,344,000 2,344,000 　 　 事務臨時職員

11 保 険 料 115,628 150,000 　 34,372 火災、自動車保険料

12 福 利 厚 生 費 166,606 261,000 　 94,394
職員健康診断、慶弔費
ほか

13 修 繕 費 172,800 180,000 　 7,200 音響設備修理

14 雑 費 188,888 230,000 　 41,112 振込手数料ほか

2,169,579 2,300,000 　 130,421

1 賦 課 諸 費 2,169,579 2,300,000 　 130,421
システム保守料、徴収
手数料、郵送料ほか

2,078,100 2,100,000 　 21,900

1 諸 税 2,078,100 2,100,000 　 21,900 消費税、自動車税

226,500 250,000 　 23,500

1 負 担 金 226,500 250,000 　 23,500 県土連、各協議会

35,508 200,000 　 164,492

35,508 200,000 　 164,492

1 総 代 選 挙 費 35,508 200,000 　 164,492

支　　　出 単位　円

増 減

本 年 度
決 算 額

本 年 度
予 算 額

比　　　　較
備　　　考

款　　  　項 目

1 総 代 選 挙 費

科　　　　　　　　　目

4 諸 税

5 負 担 金

2 選 挙 費

1 会 議 費

2 事 務 費

3 賦 課 諸 費

比　　　　較
備　　　考

款　　  　項 目

1 一 般 管 理 費

本 年 度
予 算 額

科　　　　　　　　　目 本 年 度
決 算 額



10,299,959 11,457,000 　 1,157,041

8,721,355 9,690,000 　 968,645

1 需 用 費 1,763,950 2,100,000 　 336,050
電気代、設備・機器点
検保守料ほか

2 役 務 費 185,545 220,000 　 34,455 通信費

3 備 品 費 92,326 100,000 　 7,674 パソコン代

4 委 託 費 3,717,600 4,950,000 　 1,232,400
堆砂測量、河川監視警報設備点検
5施設整備費へ1,200,000円流用

5 施 設 整 備 費 1,304,334 500,000 804,334 　 管理事務所設備、通信設備整備
4委託費から1,200,000円充当

6 賃 金 1,657,600 1,819,000 　 161,400 ダム臨時職員

7 雑 費 0 1,000 　 1,000

1,450,604 1,639,000 　 188,396

1 需 用 費 514,150 609,000 　 94,850 電力、燃料費ほか

2 役 務 費 750,604 760,000 　 9,396 通信費

3 委 託 費 185,850 270,000 　 84,150 合同堰ゴミ処理業務

128,000 128,000 　 　

1 推 進 事 業 費 128,000 128,000 　 　 消耗品ほか

13,600,000 13,600,000 　 　

13,600,000 13,600,000 　 　

1
財 政 調 整 基 金
繰 出 金

8,000,000 8,000,000 　 　

2
職 員 退 職 基 金
繰 出 金

5,500,000 5,500,000 　 　

3
職 員 厚 生 会
繰 出 金

100,000 100,000 　 　

0 500,000 　 500,000

0 500,000 　 500,000

1 予 備 費 0 500,000 　 500,000

113,156,902 117,362,000 　 4,205,098

1 予 備 費

合　　　　　　　　　計

4 繰 出 金

1 繰 出 金

5 予 備 費

2 受 託 業 務 費

3
管 理 体 制 整 備
促 進 事 業

3
土 地 改 良
事 業 費

1
ダ ム
維 持 管 理 費



2

円

円

円

収　　　入 単位　円

増 減

104,709,375 104,732,000 　 22,625

104,709,375 104,732,000 　 22,625

1 104,709,375 104,732,000 　 22,625

8,000,000 8,000,000 　 　

8,000,000 8,000,000 　 　

1 8,000,000 8,000,000 　 　 一般会計繰入金

208,498 211,000 　 2,502

208,498 211,000 　 2,502

1 208,498 211,000 　 2,502 預金利子

112,917,873 112,943,000 　 25,127

支　　　出 単位　円

増 減

0 1,000 　 1,000

0 1,000 　 1,000

1 0 1,000 　 1,000 一般会計繰出金

112,917,873 112,942,000 　 24,127

112,917,873 112,942,000 　 24,127

1 112,917,873 112,942,000 　 24,127

112,917,873 112,943,000 　 25,127合　　　　　　　　　計

1 次年度繰越金

次 年 度 繰 越 金

繰 出 金

2 繰 越 金

1 繰 出 金

1 繰 出 金

備　　　考
款　　  　項 目

1 雑 収 入

雑 収 入

合　　　　　　　　　計

科　　　　　　　　　目 本 年 度
決 算 額

本 年 度
予 算 額

比　　　　較

繰 入 金

3 雑 収 入

2 繰 入 金

1 繰 入 金

1 前年度繰越金

前 年 度 繰 越 金

備　　　考
款　　  　項 目

1 繰 越 金

比　　　　較

差 引 残 額 0

科　　　　　　　　　目 本 年 度
決 算 額

本 年 度
予 算 額

令和元年度特別会計財政調整基金収支決算書

収 入 総 額 112,917,873

支 出 総 額 112,917,873



3

円

円

円

単位　円

増 減

376,419,012 376,419,000 12 　

376,419,012 376,419,000 12 　

1 376,419,012 376,419,000 12 　

14,369,418 13,530,000 839,418 　

14,369,418 13,530,000 839,418 　

1 14,369,418 13,530,000 839,418 　10a:24,600円

430,714 430,000 714 　

430,714 430,000 714 　

1 430,714 430,000 714 　預金利子

391,219,144 390,379,000 840,144 　

単位　円

増 減

30,068,000 30,068,000 　 　

30,068,000 30,068,000 　 　

1 30,068,000 30,068,000 　 　一般会計繰出金

432,244 540,000 　 107,756

432,244 540,000 　 107,756

1 432,244 540,000 　 107,756 徴収委託手数料ほか

360,718,900 359,771,000 947,900 　

360,718,900 359,771,000 947,900 　

1 360,718,900 359,771,000 947,900 　

391,219,144 390,379,000 840,144 　合　　　　　　　　　計

1 次年度繰越金

次 年 度 繰 越 金

諸 費

3 繰 越 金

2 諸 費

1 諸 費

1 繰 出 金

繰 出 金

備　　　考
款　　  　項 目

1 繰 出 金

比　　　　較

合　　　　　　　　　計

支　　　出

科　　　　　　　　　目 本 年 度
決 算 額

本 年 度
予 算 額

1 雑 収 入

雑 収 入

農 地 転 用
決 済 金

3 雑 収 入

2
農 地 転 用
決 済 金

1
農 地 転 用
決 済 金

1 前年度繰越金

前 年 度 繰 越 金

比　　　　較
備　　　考

款　　  　項 目

1 繰 越 金

差 引 残 額 0

収　　　入

科　　　　　　　　　目 本 年 度
決 算 額

本 年 度
予 算 額

令和元年度特別会計農地転用決済金収支決算書

収 入 総 額 391,219,144

支 出 総 額 391,219,144



4

円

円

円

収　　　入 単位　円

増 減

70,258,830 70,303,000 　 44,170

70,258,830 70,303,000 　 44,170

1 70,258,830 70,303,000 　 44,170

5,500,000 5,500,000 　 　

5,500,000 5,500,000 　 　

1 5,500,000 5,500,000 　 　 一般会計繰入金

273,719 273,000 719 　

273,719 273,000 719 　

1 273,719 273,000 719 　 預金利子

76,032,549 76,076,000 　 43,451

支　　　出 単位　円

増 減

0 1,000 　 1,000

0 1,000 　 1,000

1 0 1,000 　 1,000

76,032,549 76,075,000 　 42,451

76,032,549 76,075,000 　 42,451

1 76,032,549 76,075,000 　 42,451

76,032,549 76,076,000 　 43,451合　　　　　　　　　計

1 次年度繰越金

次 年 度 繰 越 金

職 員 退 職 手 当

2 繰 越 金

1 職員退職手当

1 職員退職手当

備　　　考
款　　  　項 目

1 雑 収 入

雑 収 入

合　　　　　　　　　計

科　　　　　　　　　目 本 年 度
決 算 額

本 年 度
予 算 額

比　　　　較

繰 入 金

3 雑 収 入

2 繰 入 金

1 繰 入 金

1 前年度繰越金

前 年 度 繰 越 金

備　　　考
款　　  　項 目

1 繰 越 金

比　　　　較

差 引 残 額 0

科　　　　　　　　　目 本 年 度
決 算 額

本 年 度
予 算 額

令和元年度特別会計職員退職基金収支決算書

収 入 総 額 76,032,549

支 出 総 額 76,032,549



5

円

円

円

収　　　入 単位　円

増 減

15,729,679 15,729,000 679 　

15,729,679 15,729,000 679 　

1 15,729,679 15,729,000 679 　

100,000 100,000 　 　

100,000 100,000 　 　

1 100,000 100,000 　 　 一般会計繰入金

403,338 403,000 338 　

403,338 403,000 338 　

1 403,338 403,000 338 　 貸付事業返戻金

50,134 50,000 134 　

50,134 50,000 134 　

1 50,134 50,000 134 　 預金利子

16,283,151 16,282,000 1,151 　

支　　　出 単位　円

増 減

1,000,000 2,000,000 　 1,000,000

1,000,000 2,000,000 　 1,000,000

1 1,000,000 2,000,000 　 1,000,000

100,000 100,000 　 　

100,000 100,000 　 　

1 100,000 100,000 　 　 体育文化事業助成金

15,183,151 14,182,000 1,001,151 　

15,183,151 14,182,000 1,001,151 　

1 15,183,151 14,182,000 1,001,151 　

16,283,151 16,282,000 1,151 　合　　　　　　　　　計

1 次年度繰越金

次 年 度 繰 越 金

助 成 金

3 繰 越 金

2 助 成 金

1 助 成 金

1 会 員 貸 付 金

会 員 貸 付 金

本 年 度
予 算 額

比　　　　較
備　　　考

款　　  　項 目

本 年 度
決 算 額

1 貸 付 金

雑 収 入

合　　　　　　　　　計

科　　　　　　　　　目

4 雑 収 入

1 雑 収 入

1 貸付金返戻金

貸 付 金 返 戻 金

繰 入 金

3 返 戻 金

2 繰 入 金

1 繰 入 金

1 前年度繰越金

前 年 度 繰 越 金

備　　　考
款　　  　項 目

1 繰 越 金

比　　　　較

差 引 残 額 0

科　　　　　　　　　目 本 年 度
決 算 額

本 年 度
予 算 額

令和元年度特別会計職員厚生会収支決算書

収 入 総 額 16,283,151

支 出 総 額 16,283,151



収支決算書に対する注記 

 
 
 

１ 資金の範囲 

   資金の範囲は現金預金及び積立金とし、短期未収金、未払金、預り金を含める。 

 

２ 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳 

（1）全会計                               （単位：円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

全会計

科　　目 前期末残高 当期末残高 備　　考

　現　金 35,144 40,899

　預　金 21,459,449 11,859,314

　短期未収金 11,451,578 9,495,424 補助金、受託収入等

　短期未収金（内部取引） 25,600,000 13,600,000

　財政調整基金積立金 84,709,375 104,917,873

　農地転用決済金積立金 375,936,653 360,939,489

　職員退職基金積立金 64,758,830 70,532,549

　職員厚生会積立金 15,729,679 15,083,151

合　　計 599,680,708 586,468,699

　未払金 3,735,542 3,432,291 事務経費ほか

　未払金（内部取引） 25,600,000 13,600,000

　預り金 1,010,109 463,478 所得税、社会保険料等

合　　計 30,345,651 17,495,769

次期繰越収支差額 569,335,057 568,972,930



（2）一般会計                               （単位：円） 

（3）特別会計財政調整基金                         （単位：円） 

（4）特別会計農地転用決済金                        （単位：円） 

 

一般会計

科　　目 前期末残高 当期末残高 備　　考

　現　金 35,144 40,899

　預　金 21,459,449 11,859,314

　短期未収金 10,510,033 9,287,533 補助金、受託収入

　短期未収金（内部取引） 0 0

合　　計 32,004,626 21,187,746

　未払金 3,176,356 3,003,811 事務費、税金等

　未払金（内部取引） 25,600,000 13,600,000

　預り金 1,010,109 463,478 所得税、社会保険料等

合　　計 29,786,465 17,067,289

次期繰越収支差額 2,218,161 4,120,457

科　　目 前期末残高 当期末残高 備　　考

　現　金 0 0

　財政調整基金積立金 84,709,375 104,917,873

　短期未収金 0 0

　短期未収金（内部取引） 20,000,000 8,000,000

合　　計 104,709,375 112,917,873

　未払金 0 0

　未払金（内部取引） 0 0

　預り金 0 0

合　　計 0 0

次期繰越収支差額 104,709,375 112,917,873

科　　目 前期末残高 当期末残高 備　　考

　現　金 0 0

　農地転用決済金積立金 375,936,653 360,939,489

　短期未収金 941,545 207,891 農地転用決済金

　短期未収金（内部取引） 0 0

合　　計 376,878,198 361,147,380

　未払金 459,186 428,480 事務委託手数料等

　未払金（内部取引） 0 0

　預り金 0 0

合　　計 459,186 428,480

次期繰越収支差額 376,419,012 360,718,900



（5）特別会計職員退職基金                         （単位：円） 

（6）特別会計職員厚生会                          （単位：円） 

 

科　　目 前期末残高 当期末残高 備　　考

　現　金 0 0

　職員退職基金積立金 64,758,830 70,532,549

　短期未収金 0 0

　短期未収金（内部取引） 5,500,000 5,500,000

合　　計 70,258,830 76,032,549

　未払金 0 0

　未払金（内部取引） 0 0

　預り金 0 0

合　　計 0 0

次期繰越収支差額 70,258,830 76,032,549

科　　目 前期末残高 当期末残高 備　　考

　現　金 0 0

　職員厚生会積立金 15,729,679 15,083,151

　短期未収金 0 0

　短期未収金（内部取引） 100,000 100,000

合　　計 15,829,679 15,183,151

　未払金 100,000 0

　未払金（内部取引） 0 0

　預り金 0 0

合　　計 100,000 0

次期繰越収支差額 15,729,679 15,183,151



高梁川用水土地改良区

全会計種別 （単位：円）

当年度 前年度 増　減

《資産の部》

　 【流動資産】

小口現金 40,899 35,144 5,755

預金 11,859,314 21,459,449 △ 9,600,135

未収賦課金 77,606 70,307 7,299

未収公共転用決済金 122,999 100,870 22,129

未収貸付金返戻金 1,053,338 456,676 596,662

短期未収金 9,495,424 37,051,578 △ 27,556,154

　　 流動資産合計 22,649,580 59,174,024 △ 36,524,444

　 【固定資産】

建物 116,788,302 120,637,201 △ 3,848,899

建物付帯設備 7,179,038 7,790,794 △ 611,756

機械装置 1 1 0

車両運搬具 1,692,763 3 1,692,760

工具、器具等 1,680,646 1,370,283 310,363

127,340,750 129,798,282 △ 2,457,532

受託土地改良施設使用収益権 0 0 0

ソフトウエア 388,250 826,497 △ 438,247

388,250 826,497 △ 438,247

　　　 一般正味財産対応分

山林、宅地及びその従物(基本財産） 4,460,200 4,460,200 0

一般正味財産対応分計 4,460,200 4,460,200 0

基本財産計 4,460,200 4,460,200 0

財政調整基金積立金 104,917,873 84,709,375 20,208,498

農地転用決済金積立金 360,939,489 375,936,653 △ 14,997,164

職員厚生会積立金 15,083,151 15,729,679 △ 646,528

一般正味財産対応分計 480,940,513 476,375,707 4,564,806

職員退職基金積立金 70,532,549 64,758,830 5,773,719

引当資産計 70,532,549 64,758,830 5,773,719

特定資産計 551,473,062 541,134,537 10,338,525

長期未収賦課金 83,826 26,480 57,346

出  資  金 1,080,000 1,080,000 0

長期未収公共転用決済金 9,563 0 9,563

その他資産計 1,173,389 1,106,480 66,909

557,106,651 546,701,217 10,405,434

684,835,651 677,325,996 7,509,655

   【繰延資産】

繰延資産合計 0 0 0

 　　　資産合計 707,485,231 736,500,020 △ 29,014,789

貸　借　対　照　表

令和2年 3月31日 現在

科　　　　　目

      

　　  (有形固定資産）

       有形固定資産合計

      (無形固定資産）

       無形固定資産合計

     （その他固定資産）

       特定　資産

　　　 一般正味財産対応分

       引当  資産

       その他資産

       その他固定資産計

     固定資産合計

　　　 基本　財産



高梁川用水土地改良区

全会計種別 （単位：円）

当年度 前年度 増　減

《負債の部》

  【流動負債】

未　払　金 3,432,291 29,335,542 △ 25,903,251

預　り　金 463,478 1,010,109 △ 546,631

　　流動負債合計 3,895,769 30,345,651 △ 26,449,882

　【固定負債】

職員退職基金引当金 70,532,549 64,758,830 5,773,719

　　固定負債合計 70,532,549 64,758,830 5,773,719

　負債合計 74,428,318 95,104,481 △ 20,676,163

《正味財産の部》

　【指定正味財産】

　　指定正味財産計 0 0 0

　　指定正味財産増減 0 0 0

　　指定正味財産合計 0 0 0

　　（うち基本財産への充当額） 0 0 0

　　（うち特定資産への充当額） 0 0 0

　　一般正味財産 633,056,913 641,395,539 △ 8,338,626

　　（うち基本財産への充当額） 4,460,200 4,460,200 0

　　（うち特定資産への充当額） 480,940,513 476,375,707 4,564,806

　正味財産合計 633,056,913 641,395,539 △ 8,338,626

　負債及び正味財産合計 707,485,231 736,500,020 △ 29,014,789

貸　借　対　照　表

令和2年 3月31日 現在

科　　　　　目



高梁川用水土地改良区

（単位：円）

一般会計
特別会計

財政調整基金
特別会計

農地転用決済金
特別会計

職員退職基金
特別会計

職員厚生会
内部取引消 合　　計

《資産の部》

　 【流動資産】

小口現金 40,899 0 0 0 0 0 40,899

預金 11,859,314 0 0 0 0 0 11,859,314

未収賦課金 77,606 0 0 0 0 0 77,606

未収公共転用決済金 0 0 122,999 0 0 0 122,999

未収貸付金返戻金 0 0 0 0 1,053,338 0 1,053,338

短期未収金 9,287,533 8,000,000 207,891 5,500,000 100,000 -13,600,000 9,495,424

　　 流動資産合計 21,265,352 8,000,000 330,890 5,500,000 1,153,338 -13,600,000 22,649,580

　 【固定資産】 0

0

建物 116,788,302 0 0 0 0 0 116,788,302

建物付帯設備 7,179,038 0 0 0 0 0 7,179,038

機械装置 1 0 0 0 0 0 1

車両運搬具 1,692,763 0 0 0 0 0 1,692,763

工具、器具等 1,680,646 0 0 0 0 0 1,680,646

127,340,750 0 0 0 0 0 127,340,750

0

受託土地改良施設使用収益権 0 0 0 0 0 0 0

ソフトウエア 388,250 0 0 0 0 0 388,250

388,250 0 0 0 0 0 388,250

0

0

　　　 一般正味財産対応分 0

山林、宅地及びその従物(基本財産） 4,460,200 0 0 0 0 0 4,460,200

一般正味財産対応分計 4,460,200 0 0 0 0 0 4,460,200

基本財産計 4,460,200 0 0 0 0 0 4,460,200

0

0

財政調整基金積立金 0 104,917,873 0 0 0 0 104,917,873

農地転用決済金積立金 0 0 360,939,489 0 0 0 360,939,489

職員厚生会積立金 0 0 0 0 15,083,151 0 15,083,151

一般正味財産対応分計 0 104,917,873 360,939,489 0 15,083,151 0 480,940,513

　　　 基本　財産

貸　借　対　照　表　総　括　表

科　　　　　目

　　  (有形固定資産）

       有形固定資産合計

      (無形固定資産）

       無形固定資産合計

     （その他固定資産）

令和2年 3月31日 現在

       特定　資産

　　　 一般正味財産対応分



高梁川用水土地改良区

（単位：円）

一般会計
特別会計

財政調整基金
特別会計

農地転用決済金
特別会計

職員退職基金
特別会計

職員厚生会
内部取引消 合　　計

0

職員退職基金積立金 0 0 0 70,532,549 0 0 70,532,549

引当資産計 0 0 0 70,532,549 0 0 70,532,549

特定資産計 0 104,917,873 360,939,489 70,532,549 15,083,151 0 551,473,062

0

長期未収賦課金 83,826 0 0 0 0 0 83,826

出  資  金 1,080,000 0 0 0 0 0 1,080,000

長期未収公共転用決済金 0 0 9,563 0 0 0 9,563

その他資産計 1,163,826 0 0 0 0 0 1,163,826

5,624,026 104,917,873 360,949,052 70,532,549 15,083,151 0 557,106,651

133,353,026 104,917,873 360,949,052 70,532,549 15,083,151 0 684,835,651

   【繰延資産】 0

繰延資産合計 0 0 0 0 0 0 0

 　　　資産合計 154,618,378 112,917,873 361,279,942 76,032,549 16,236,489 -13,600,000 707,485,231

《負債の部》 0

  【流動負債】 0

未　払　金 16,603,811 0 428,480 0 0 -13,600,000 3,432,291

預　り　金 463,478 0 0 0 0 0 463,478

　　流動負債合計 17,067,289 0 428,480 0 0 -13,600,000 3,895,769

　【固定負債】 0

職員退職基金引当金 0 0 0 70,532,549 0 0 70,532,549

　　固定負債合計 0 0 0 70,532,549 0 0 70,532,549

　負債合計 17,067,289 0 428,480 70,532,549 0 -13,600,000 74,428,318

《正味財産の部》 0

　【指定正味財産】 0

　　指定正味財産計 0 0 0 0 0 0 0

　　指定正味財産増減 0 0 0 0 0 0 0

　　指定正味財産合計 0 0 0 0 0 0 0

　　（うち基本財産への充当額） 0 0 0 0 0 0 0

　　（うち特定資産への充当額） 0 0 0 0 0 0 0

　　一般正味財産 137,551,089 112,917,873 360,851,462 5,500,000 16,236,489 0 633,056,913

　　（うち基本財産への充当額） 4,460,200 0 0 0 0 0 4,460,200

　　（うち特定資産への充当額） 0 104,917,873 360,939,489 0 15,083,151 0 480,940,513

　正味財産合計 137,551,089 112,917,873 360,851,462 5,500,000 16,236,489 0 633,056,913

　負債及び正味財産合計 154,618,378 112,917,873 361,279,942 76,032,549 16,236,489 -13,600,000 707,485,231

     固定資産合計

       引当  資産

       その他資産

       その他固定資産計

貸　借　対　照　表　総　括　表

科　　　　　目

令和2年 3月31日 現在



高梁川用水土地改良区

全会計種別 （単位：円）

当年度 前年度 増　減

《一般正味財産増減の部》

　《経常増減の部》

　［経常収入］

　【土地改良事業収入】

　　賦課金収入 38,074,066 38,400,903 △ 326,837

　　転用決済金収入 14,401,110 13,454,585 946,525

　【附帯事業収入】

　　他目的使用料収入 37,598,000 36,914,400 683,600

　【特定資産運用収入】

　　特定資産利子収入 963,044 781,538 181,506

21 780 △ 759

　【補助金等収入】

　　補助金収入 1,232,000 3,132,000 △ 1,900,000

　【受託料収入】

8,055,533 7,375,709 679,824

　　雑収入 103,994 105,266 △ 1,272

　経常収入計 100,427,768 100,165,181 262,587

8,629,029 6,795,155 1,833,874

1,450,604 1,435,391 15,213

　　管理体制整備促進事業費 128,000 128,000 0

0 1,900,000 △ 1,900,000

　【一般管理費】

　　会議費 1,152,273 2,579,070 △ 1,426,797

　　事務費 81,368,080 82,610,446 △ 1,242,366

    車両運搬具減価償却費 48,464 0 48,464

　　工具、器具等減価償却費 267,639 244,838 22,801

　　建物及び附帯設備減価償却費 4,460,655 4,845,656 △ 385,001

438,247 459,831 △ 21,584

　　職員退職基金引当金繰入 5,773,719 4,280,034 1,493,685

2,169,579 2,245,379 △ 75,800

2,078,100 1,656,700 421,400

　　負担金 226,500 376,500 △ 150,000

    選挙費 35,508 0 35,508

　　転用諸費 432,244 465,386 △ 33,142

　　助成金 100,000 100,000 0

　経常支出計 108,758,641 110,122,386 △ 1,363,745

当期経常増減額 △ 8,330,873 △ 9,957,205 1,626,332

正　味　財　産　増　減　計　算　書

平成31年 4月 1日 から 令和2年 3月31日 まで

科　　　　　目

　　貸付金返戻金利子収入

　　受託料収入

　【雑収入】

［経常支出］

　【土地改良事業費】

　　ダム維持管理費

　　受託業務費支出

　　小水力発電導入支援事業費

　　ソフトウェア償却

　　賦課諸費

　　諸税



高梁川用水土地改良区

全会計種別 （単位：円）

当年度 前年度 増　減

《経常外増減の部》

　［経常外収入］

　　経常外収入計 0 0 0

　［経常外支出］ 0

　　【固定資産売却支出】

　　　固定資産除却損 3 4 △ 1

　　【不納欠損支出】

　　　不納　欠損 7,750 7,304 446

　　経常外支出計 7,753 7,308 445

　　当期経常外増減額 △ 7,753 △ 7,308 △ 445

　　当期一般正味財産増減額 △ 8,338,626 △ 9,964,513 1,625,887

　　一般正味財産期首残高 641,395,539 651,360,052 △ 9,964,513

　　一般正味財産期末残高 633,056,913 641,395,539 △ 8,338,626

《指定正味財産増減の部》 0

　　［補助金等収入］ 0

　　　補助金等収入合計 0 0 0

　　一般正味財産への振替額 0 0 0

　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　指定正味財産期首残高 0 0 0

　　指定正味財産期末残高 0 0 0

《正味財産期末残高》 633,056,913 641,395,539 △ 8,338,626

0

正　味　財　産　増　減　計　算　書

平成31年 4月 1日 から 令和2年 3月31日 まで

科　　　　　目



高梁川用水土地改良区

（単位：円）

一般会計
特別会計

財政調整基金
特別会計

農地転用決済金
特別会計

職員退職基金
特別会計

職員厚生会
内部取引消 合　　計

《一般正味財産増減の部》

　《経常増減の部》

　［経常収入］ 0

　【土地改良事業収入】 0

　　賦課金収入 38,074,066 0 0 0 0 0 38,074,066

　　転用決済金収入 0 0 14,401,110 0 0 0 14,401,110

　【附帯事業収入】 0

　　他目的使用料収入 37,598,000 0 0 0 0 0 37,598,000

　【特定資産運用収入】 0

　　特定資産利子収入 0 208,498 430,714 273,719 50,113 0 963,044

　　貸付金返戻金 0 0 0 0 21 0 21

0

　【補助金等収入】 0

　　補助金収入 1,232,000 0 0 0 0 0 1,232,000

　【受託料収入】 0

8,055,533 0 0 0 0 0 8,055,533

0

　　雑収入 103,994 0 0 0 0 0 103,994

　　他会計からの繰入金 30,068,000 8,000,000 0 5,500,000 100,000 -43,668,000 0

　経常収入計 115,131,593 8,208,498 14,831,824 5,773,719 150,134 -43,668,000 100,427,768

0

0

8,629,029 0 0 0 0 0 8,629,029

1,450,604 0 0 0 0 0 1,450,604

　　管理体制整備促進事業費 128,000 0 0 0 0 0 128,000

　【一般管理費】 0

　　会議費 1,152,273 0 0 0 0 0 1,152,273

　　事務費 81,368,080 0 0 0 0 0 81,368,080

　　車両運搬具減価償却費 48,464 0 0 0 0 0 48,464

　　工具、器具等減価償却費 267,639 0 0 0 0 0 267,639

　　建物及び附帯設備減価償却費 4,460,655 0 0 0 0 0 4,460,655

　　ソフトウェア償却 438,247 0 0 0 0 0 438,247

　【他会計繰入額】

［経常支出］

　【土地改良事業費】

　　ダム維持管理費

　　受託業務費支出

正　味　財　産　増　減　計　算　書　総　括　表

科　　　　　目

　　貸付金返戻金利子収入

　　受託料収入

　【雑収入】

平成31年 4月 1日 から 令和2年 3月31日 まで



高梁川用水土地改良区

（単位：円）

一般会計
特別会計

財政調整基金
特別会計

農地転用決済金
特別会計

職員退職基金
特別会計

職員厚生会
内部取引消 合　　計

　　職員退職基金引当金繰入 0 0 0 5,773,719 0 0 5,773,719

2,169,579 0 0 0 0 0 2,169,579

2,078,100 0 0 0 0 0 2,078,100

　　負担金 226,500 0 0 0 0 0 226,500

　　選挙費 35,508 0 0 0 0 0 35,508

　　転用諸費 0 0 432,244 0 0 0 432,244

　　助成金 0 0 0 0 100,000 0 100,000

　　他会計への繰出金 13,600,000 0 30,068,000 0 0 -43,668,000 0

　経常支出計 116,052,678 0 30,500,244 5,773,719 100,000 -43,668,000 108,758,641

当期経常増減額 -921,085 8,208,498 -15,668,420 0 50,134 0 -8,330,873

《経常外増減の部》 0

　［経常外収入］ 0

　　経常外収入計 0 0 0 0 0 0 0

　［経常外支出］ 0

　　【固定資産売却支出】 0

　　　固定資産除却損 3 0 0 0 0 0 3

　　【不納欠損支出】 0

　　　不納　欠損 7,750 0 0 0 0 0 7,750

　　経常外支出計 7,753 0 0 0 0 0 7,753

　　当期経常外増減額 -7,753 0 0 0 0 0 -7,753

　　当期一般正味財産増減額 -928,838 8,208,498 -15,668,420 0 50,134 0 -8,338,626

　　一般正味財産期首残高 138,479,927 104,709,375 376,519,882 5,500,000 16,186,355 0 641,395,539

　　一般正味財産期末残高 137,551,089 112,917,873 360,851,462 5,500,000 16,236,489 0 633,056,913

《指定正味財産増減の部》 0

　　［補助金等収入］ 0

　　　補助金等収入合計 0 0 0 0 0 0 0

　　一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 0 0

　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0

　　指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0

　　指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0

《正味財産期末残高》 137,551,089 112,917,873 360,851,462 5,500,000 16,236,489 0 633,056,913

　　賦課諸費

　　諸税

　【他会計繰出額】

正　味　財　産　増　減　計　算　書　総　括　表

科　　　　　目

平成31年 4月 1日 から 令和2年 3月31日 まで



財務諸表に対する注記 

 
 

１ 重要な会計方針 

  本財務諸表は、土地改良区会計基準（平成 23年 4月 1日、国通知）により作成している。 

（１）資産の評価基準及び評価方法 

   受託土地改良施設使用収益権・・・ダム建設事業費総額の内、国県負担分を差し引い

た土地改良区負担額を計上する。 

（２）固定資産の減価償却の方法 

   平成 19年度税制改正による新減価償却制度を採用し、定額法により償却している。 

   過年度分について経過期間に応じた減価償却累計額を求めている。  

   なお、貸借対照表価額は直接法による。 

（３）引当金の計上基準 

職員退職基金引当金・・・職員の退職給付に必要な財源に備えるため、必要と認められる額を 

計上している。 

なお、退職給付債務は職員退職基金積立金の管理運用規程に基づい 

て計上している。 

（４）消費税等の会計処理 

  消費税等の会計処理については、税込方式による。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



２ 基本財産、特定資産の増減額及びその残高 

基本財産、特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

（単位：円） 

 

３ 基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

    基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

（単位：円） 

 

 

 

 

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　山林、宅地及びその従物 4,460,200 0 0 4,460,200

小　　計 4,460,200 0 0 4,460,200

特定資産

　財政調整基金積立金 84,709,375 20,208,498 0 104,917,873

　農地転用決済金積立金 375,936,653 0 14,997,164 360,939,489

　職員退職基金積立金 64,758,830 5,773,719 0 70,532,549

　職員厚生会積立金 15,729,679 0 646,528 15,083,151

小　　計 541,134,537 25,982,217 15,643,692 551,473,062

合　　計 545,594,737 25,982,217 15,643,692 555,933,262

科　　目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

基本財産

　山林、宅地及びその従物 4,460,200 (0) (4,460,200) (0)

小　　計 4,460,200 (0) (4,460,200) (0)

特定資産

　財政調整基金積立金 104,917,873 (0) (104,917,873) (0)

　農地転用決済金積立金 360,939,489 (0) (360,939,489) (0)

　職員退職基金積立金 70,532,549 (0) (0) (70,532,549)

　職員厚生会積立金 15,083,151 (0) (15,083,151) (0)

小　　計 551,473,062 (0) (480,940,513) (70,532,549)

合　　計 555,933,262 (0) (485,400,713) (70,532,549)



４ 固定資産等の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 

（１）固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期残高は、次のとおりである。 

（単位：円） 

 

（２）受託土地改良施設使用収益権の取得価額、減価償却累計額、当期減価額及び当期末残高は、次 

のとおりである。 

（単位：円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

  ※受託土地改良施設使用収益権にあっては土地改良区負担相当額について、所有土地改良施設と同様

に、減価償却累計額、当期末残高等を記載する。 

※当該施設に対する国庫補助金等相当額を外数で括弧書きする。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

科　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 （当期減価額）

　受託土地改良施設使用収益権 238,210,280 189,158,775 45,954,772 3,096,733

小　　計 238,210,280 189,158,775 45,954,772 3,096,733

(国) 571,781,430

(県) 143,881,425

小　　計 715,662,855

合　　計 953,873,135

科　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 （当期減価額）

　建物 138,553,000 21,764,698 116,788,302 (3,848,899)

　建物付帯設備 11,156,110 3,977,072 7,179,038 (611,756)

　機械装置 230,000 229,999 1 0

　車両運搬具 3,874,942 2,182,179 1,692,763 (48,464)

　工具器具等 11,086,930 9,406,284 1,680,646 (267,639)

　ソフトウェア 6,125,076 5,736,826 388,250 (438,247)

合　　計 171,026,058 43,297,058 127,729,000 (5,215,005)



５ 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益 

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益は、次のとおりである。 

（単位：円） 

 

 

 

 

 

 

 

６ 補助金、助成金の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高 

   補助金、助成金の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 

（単位：円） 

※土地改良区検査指導基準、複式簿記会計様式における様式７の１２注記事項のうち、上記以外の事

項は該当がない。 

科　　目 帳簿価額 時　　価 評価損益

　い第811号 農林債 50,000,000

合　　計 50,000,000 0 0

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

岡山市 456,000 0 0 456,000 短期未収金

倉敷市 588,000 0 0 588,000 〃

総社市 160,000 0 0 160,000 〃

早島町 28,000 0 0 28,000 〃

小　　計 1,232,000 0 0 1,232,000

平成30年度農山漁村６次
産業化対策事業費補助金

中国四国農政局 1,900,000 0 1,900,000 0 短期未収金

小　　計 1,900,000 0 1,900,000 0

合　　計 3,132,000 0 1,900,000 1,232,000

国営造成施設管理体制
整備促進事業補助金



 


